Дума Бакчарского района
Решение
	от 05.10.2020
	              с. Бакчар
	                                        № 947

О внесении изменений в решение Думы Бакчарского района от 10.02.2020 № 890 «Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений из местного бюджета Бакчарского района»

В целях установления расходных обязательств муниципального образования «Бакчарский район» по предоставлению межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений из бюджета Бакчарского района на основании статей 142, 142.3, 142.4, 242 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и приведения в соответствие с Постановлением Администрации Томской области от 10.07.2020 № 327а «О внесении изменения в постановление Администрации Томской области от 26.09.2019 № 339а»
Дума Бакчарского района решила:

1. Внести изменения в решение Думы Бакчарского района от 10.02.2020 № 890 «Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений из местного бюджета Бакчарского района», дополнив пункт 2 подпунктом 10 следующего содержания:

«10) на софинансирование расходных обязательств на компенсацию сверхнормативных расходов ресурсоснабжающих организаций согласно приложению № 11 к настоящему решению.».
2. Внести следующие изменения в Приложение № 1 к решению Думы Бакчарского района от 10.02.2020 года № 890 «Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам сельских  поселений из местного бюджета Бакчарского района»:
2.1. пункт 2 раздела I дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) софинансирования расходных обязательств сельских поселений Бакчарского района на компенсацию сверхнормативных расходов ресурсоснабжающих организаций»;

2.2. раздел IV дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10. Межбюджетные трансферты на компенсацию местным бюджетам  сверхнормативных расходов ресурсоснабжающих организаций предоставляются сельским поселениям при соблюдении следующих условий:

1) наличие на территории муниципального образования осуществляющих деятельность ресурсоснабжающих организаций;

2) наличие у ресурсоснабжающих организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования, сверхнормативных расходов;

3) сети теплоснабжения, используемые для предоставления услуг теплоснабжения населению, находятся в собственности муниципального образования;

4) объекты систем водоснабжения, используемые для предоставления услуг водоснабжения населению, находятся в собственности муниципального образования;
5) при компенсации сверхнормативных расходов на топливо, наличие в отапливаемых площадях жилого фонда».»;
2.3. дополнить решение Думы Бакчарского района от 10.02.2020 № 890 приложением № 11 «Методика распределения межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Бакчарского района на софинансирование расходных обязательств на компенсацию сверхнормативных расходов ресурсоснабжающих организаций» согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Бакчарский район».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль за исполнением данного решения возлагается на социально-экономическую комиссию Думы Бакчарского района.
Председатель Думы Бакчарского района                                    И.А. Александрова

И.о. Главы района                                                                          В.С. Харин

Приложение

к решению Думы
Бакчарского района
от №
«Приложение № 11
к решению Думы

Бакчарского района

от 10.02.2020 № 890
Методика

распределения межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Бакчарского района на софинансирование расходных обязательств на компенсацию сверхнормативных расходов ресурсоснабжающих организаций
1. Настоящая Методика предназначена для расчета межбюджетного трансферта, предоставляемого муниципальным образованием «Бакчарский район»  в местный бюджет сельского поселения для предоставления субсидии на компенсацию сверхнормативных расходов ресурсоснабжающих организаций.

2. Размер сверхнормативных расходов на топливо j-й ресурсоснабжающей организации, определяется по формуле:
[image: image2.png]2k PToyy — Ly CTy — Liem(bim X Quem X Uy m)

, где:

k – год;

m – источник тепловой энергии;

[image: image4.png]PTGV,

 – фактические расходы на топливо, списанные на счета бухгалтерского учета затрат на производство тепловой энергии, за k-й год (руб.);

[image: image6.png]CTy

 – размер субсидий, предоставленных ресурсоснабжающей организации
с целью компенсации (возмещения) расходов (убытков), связанных
с возникновением сверхнормативных расходов на топливо в k-м году (руб.). Значение показателя [image: image8.png]CTy

 определяется на основании прилагаемых к Заявке документов, указанных в подпунктах 3), 4) пункта 7 Приложения № 3 к подпрограмме 3 «Баланс экономических интересов потребителей и поставщиков на регулируемых рынках товаров и услуг» государственной программы «Улучшение инвестиционного климата и развитие экспорта Томской области», утвержденной Постановлением Администрации Томской области от 26.09.2019 № 339а.
В составе показателя [image: image10.png]CTy

не учитываются суммы субсидий, предоставленных ресурсоснабжающим организациям на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива нефть
или мазут;
[image: image12.png]

 – удельный расход топлива на производство единицы тепловой энергии, отпускаемой с коллекторов источников тепловой энергии, учтенный
при установлении тарифов на k-й год для m-го источника тепловой энергии
(кг у.т./Гкал);
[image: image14.png]Qxm

 – фактический объем отпуска тепловой энергии, поставляемой
с коллекторов m-го источника тепловой энергии в k-м году (тыс. Гкал). Показатель определяется на основании данных с приборов учета отпуска тепловой энергии
с коллекторов m-го источника тепловой энергии. Показатель k-й год, в котором отсутствовал прибор учета тепловой энергии или такой прибор учета
не использовался для учета объема отпущенной тепловой энергии с коллекторов m-го источника тепловой энергии, определяется как объем фактического полезного отпуска теплоэнергии потребителям от m-го источника тепловой энергии, определяемый на основании данных бухгалтерского учета, увеличенный
на величину технологических потерь при передаче тепловой энергии по тепловым сетям, учтенных при установлении тарифов на теплоэнергию от m-го источника тепловой энергии на соответствующий период тарифного регулирования;

[image: image16.png]OTy m

 – фактическая цена на условное топливо для m-го источника тепловой энергии, сложившаяся в k-м году (руб./т.у.т.).

Если вычисленное по формуле 3 значение показателя [image: image18.png]

 меньше 0,
то показатель [image: image20.png]

 принимается равным 0.

Значение показателя [image: image22.png]

 определяется по формуле:

[image: image24.png]_ Za(PaxVaxV/rg)
Sov

[Ty

, где:

n – месяц k-го года;

[image: image26.png]

 – цена списания топлива на производство тепловой энергии в n-м месяце k-го года (руб./т или руб./тыс. м3 в зависимости от вида топлива);
[image: image28.png]

 – объем топлива, списанный на производство тепловой энергии
в n-м месяце k-го года (тонн или тыс. м3 в зависимости от вида топлива);

[image: image30.png]Td,

 – фактическая калорийность топлива, списанного в производство тепловой энергии в n-м месяце k-го года (ккал/кг или ккал/м3 в зависимости
от вида топлива);
[image: image32.png]

 – калорийность условного топлива равная 7000 ккал/кг (для твердого
и жидкого топлива) или 7000 ккал/м3 (для газообразного топлива).

Значения показателей [image: image34.png]PTGV,

, [image: image36.png]Qxm

, [image: image38.png]

, [image: image40.png]

, [image: image42.png]Td,

 определяются
на основании прилагаемых к Заявке документов, указанных в пункте 8 Приложения № 3 к подпрограмме 3 «Баланс экономических интересов потребителей и поставщиков на регулируемых рынках товаров и услуг» государственной программы «Улучшение инвестиционного климата и развитие экспорта Томской области», утвержденной Постановлением Администрации Томской области от 26.09.2019 № 339а. При этом значения показателей [image: image44.png]PTGV,

 и [image: image46.png]

 принимаются с учетом налога на добавленную стоимость (далее – НДС) для ресурсоснабжающих организаций, применяющих упрощенную систему налогообложения, и без учета НДС
для ресурсоснабжающих организаций, применяющих общую систему налогообложения. В случае отсутствия в составе прилагаемых к Заявке документов, подтверждающих фактическую калорийность топлива (уголь, мазут, нефть, дизельное топливо), списанного в производство тепловой энергии
в n-м месяце k-го года, значение показателя [image: image48.png]Td,

 определяется в соответствии
с таблицей 1.

Таблица 1

	Вид топлива
	Калорийность топлива ([image: image50.png]Td,

)
	Единица измерения

	Уголь
	5 000
	ккал/кг

	Мазут
	9 500
	ккал/кг

	Нефть
	9 500
	ккал/кг

	Дизельное топливо
	10 180
	ккал/кг

	Древесная щепа
	2 133
	ккал/кг

3. Уровень софинансирования за счет средств бюджетов поселений не менее 5% от суммы предоставленных межбюджетных трансфертов.».